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Abstract

In this work, a new an�corrosion strategy for Zr nuclear fuel cladding tubes was presented and
explained. We used Zr alloy surface coa�ng, which could be bene�cial at temperatures above 800
°C (accident tolerant fuel) and at opera�onal condi�ons at lower temperatures 300 – 400 °C
(prolonging fuel opera�on life�me). Specially, this work deals with a protec�on of zirconium (Zr)
nuclear fuel cladding material against corrosion in water-cooled nuclear reactors by coa�ng of
polycrystalline diamond (PCD) or chromium-aluminum-silicon nitrate (CrAlSiN) layers. It was shown
that Zr alloy surfaces can be e0ec�vely protected against oxygen and hydrogen uptake at both
accident and working temperatures in water-cooled nuclear reactor environments by coa�ng the
Zr surface by PCD layer or CrAlSiN each in speci�c way and for speci�c purpose. PCD layer consists
of two di0erent carbon phases: diamond and sp2 hybridized carbon. Protec�ve PCD layer is thin
300 – 700 nm and its best applica�on is to reduce Zr nuclear fuel cladding tubes corrosion at
opera�ng temperature (typically by 40 %). and thus prolong the life�me of nuclear cladding and
consequently enhance nuclear fuel burn-up. In addi�on to the fact that PCD layers prevent the
surface of Zr alloys from direct interac�on with hot water/steam, carbon released from the PCD
�lm enters and changes the physical proper�es of the underlying Zr surface. On the contrary,
CrAlSiN coa�ngs is 2 – 4,5 μm thick one phase layer. CrAlSiN coa�ng serves as a full barrier against
oxygen di0usion mainly at high temperature steam around 1000 °C, strongly depending on
absence of mechanical defects. Next step of our work will be combina�ons of both speci�c
an�corrosion strategies of Zr alloy cladding tubes coa�ng: changing of condi�ons for corrosion
process (PCD coa�ng) and preven�ng physical contact of Zr cladding tubes surface with hot
steam/water specially at accident temperatures (CrAlSiN coa�ng).

To summarize, both inves�gated materials for Zr cladding tubes protec�ve coa�ng have di0erent
strategy and protect Zr alloy under di0erent condi�ons. PCD layer consists of two di0erent carbon
phases: diamond and sp2 hybridized carbon. Protec�ve PCD layer is thin 300 – 700 nm and its best
e0ect is to reduce Zr surface cladding tubes corrosion at nuclear reactor opera�ng temperature
(typically by 40%) and thus prolong the life�me of nuclear cladding and consequently enhance
nuclear fuel burn-up. In addi�on to the fact that PCD layers prevent the surface of Zr alloys
cladding tubes from direct interac�on with hot water, carbon released from the PCD �lm enters
and changes the physical proper�es of the underlying Zr surface. On the contrary, CrAlSiN coa�ngs
is 2 – 4,5 μm thick homogeneous single phase layer. CrAlSiN coa�ng serves as full barrier against
oxygen di0usion mainly at high temperature steam around 1000°C, strongly depending on absence
of mechanical defects. Also, oxida�on of the primary chromium, aluminium and silicon nitrides
leads to crea�on of highly stable and high temperature resistant alumina and chromium layers.
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Abstrakt

V této práci byla představena a vysvětlena nová an�korozní strategie pro zirkoniové (Zr) trubky
pokryB jaderného paliva. Použili jsme povlak ze sli�n Zr, který by mohl být přínosný při teplotách
nad 800 °C (Accident Tolerant Fuel) a při provozních podmínkách při nižších teplotách 300 – 400 °C
(prodloužení životnos� paliva). Tato práce se zabývá především ochranou zirkoniového (Zr) pokryB
jaderného paliva pro� korozi ve vodou chlazených jaderných reaktorech povlaky polykrystalického
diamantu (PCD) nebo směsného nitridu chromu, hliníku a křemíku (CrAlSiN). Bylo prokázáno, že
povrchy sli�n Zr mohou být účinně chráněny pro� oxidaci při havarijních a pracovních teplotách ve
vodou chlazených jaderných reaktorech Bm, že ochrání povrch zirkonia vrstvou PCD nebo CrAlSiN
každý speci�ckým způsobem a pro konkrétní účel. PCD vrstva se skládá ze dvou různých uhlíkových
fází: diamant a sp2 hybridizovaný uhlík. Ochranná vrstva PCD je tlustá 300 – 700 nm a její nejlepší
využiB je snížení koroze Zr slitny při provozní teplotě (typicky o 40%) čímž prodlužuje životnost
pokryB a následně umožňujě vyšší vyhoření jaderného paliva. Kromě toho, že vrstvy PCD zabraňují
přímému kontaktu Zr sli�n s horkou vodou resp. párou, uhlík uvolněný z PCD �lmu vstupuje a mění
fyzikální vlastnos� podkladového povrchu Zr slitny. Naopak, povlaky CrAlSiN mají tloušťku 2 až 4,5
μm. Povlak CrAlSiN slouží jako plná bariéra pro� difúzi kyslíku hlavně při vysoké teplotě páry kolem
1000 °C, silně v závislos� na nepřítomnos� mechanických defektů. Dalším krokem naší práce bude
kombinace obou speci�ckých an�korozních strategií pokovování plášťů ze sli�n Zr: změna
podmínek pro proces koroze (PCD povlak) a zabránění fyzickému kontaktu povrchu Zr plášťových
trubek s horkou párou / vodou zvláště při nehodových teplotách (CrAlSiN povlak).

Shrnuto, oba zkoumané materiály pro ochranný povlak Zr plášťových plášťů mají odlišnou
strategii a chrání sli�nu Zr za různých podmínek. PCD vrstva se skládá ze dvou různých uhlíkových
fází: diamant a sp2 hybridizovaný uhlík. Ochranná vrstva PCD je tenká 300 - 700 nm a její nejlepší
účinek je snížit korozi povrchu Zr plášťových plášťů při provozní teplotě jaderného reaktoru (typicky
o 40%) a Bm prodloužit teore�ckou životnost pokryB. Navíc k tomu, že vrstvy PCD zabraňují
kontaktu Zr sli�ny s vodou, uhlík uvolněný z PCD �lmu vstupuje a mění fyzikální vlastnos�
podkladové sli�ny. Naopak, povlaky CrAlSiN jsou homogenní jednofázové vrstvy o tloušťce 2 - 4,5
μm. Povlak CrAlSiN slouží jako plná bariéra pro� difúzi kyslíku hlavně při vysoké teplotě páry kolem
1000 °C, silně v závislos� na nepřítomnos� mechanických defektů. Také oxidace primárních
chrómových, hliníkových a křemíkových nitridů vede k tvorbě vysoce stabilních a vysoce teplotně
odolných oxidů hliníku a chromu.
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 1 Introduction

Currently, zirconium (Zr) alloys are u�lized in all commercially operated power producing light-
water (PWR, BWR and VVER) and heavy-water (CANDU) nuclear reactors [1], [2]. In par�cular, Zr
alloys are used as a construc�on material for nuclear fuel cladding rods and for other structural
elements in fuel assemblies and the core internals of nuclear reactors, such as spacer grids or
complete pressure channels [3]. The main reason for their use is the low parasi�c absorp�on of
neutrons and high resistance against radia�on damage. Zr alloys also possess very good
mechanical proper�es, high mel�ng temperature and chemical stability [1], which are maintained
during long-term exposure to the extreme condi�ons in nuclear reactors, i.e. high neutron dux and
high pressures.

Zirconium alloys are it's use is accompanied with several nega�ve aspects and proceses as Pellet
Cladding Interac�on (PCI), Irradia�on Assisted Stress Corrosion Cracking (IASCC), Hydrogen Uptake
(HU) leading to Delayed Hydride Cracking (DHC) and High-temperature Oxida�on (HTO) [2], [4], [5].
High temperature oxida�on of zirconium alloy surface should be avoided, ie to limit the reac�on
between the surface of the alloy and the steam. High-temperature oxida�on is strongly exothermic
reac�on between zirconium and water, which occurs at temperatures above 800 °C1 [6]. Hydrogen
and considerable amount of heat is released during this reac�on. Degrada�on of the cladding tube
will lead to the contamina�on of primary circuit with radiotoxic isotopes of nuclear fuel, �ssion
products and transuranics, and poten�al radioac�vity release. Arisen hydrogen, which as a
combus�ble gas, impose a serious risk in the case of a severe accident condi�ons. Arisen hydrogen
could explode and caused several damage of reactor vessel, primary circuit, containment, and
reactor building [7]. Released heat will strongly contribute to the poten�al core mel�ng. All these
we can saw during Fukushima-Daichi accident in 2011 [8], [A1].

HTO is a surface related e0ect – the chemical reac�ons or the physical interac�ons are ini�ated at
the surface of the Zr alloy. A solu�on to the problem, is to cover the surface with a thin layer of a

[…]

pressure in the analysis chamber during the measurement was approximately 1 × 10−9 mbar. Negatively charged
secondary ions were monitored.

Hydrogen concentration measurements. The amount of hydrogen dissolved in the ZIRLO after steam
exposure (at either a low temperature simulating operating conditions or a high temperature simulating accident
conditions) was determined with a G8 GALILEO analyzer. This analyzer operates on the basis of the inert gas
fusion principle, which requires the fusion of the sample material in a graphite crucible at high temperatures. The
concentration of the outgoing hydrogen is subsequently measured with a mass spectrometer. No correction for
an oxide layer was applied; consequently, for heavily oxidized samples from thermogravimetric experiments, the
measured value of the hydrogen concentration does not exactly reflect the actual concentration in the sample.

Capacitance measurements. Impedance spectra and the dependence of capacitance on potential
(Mott-Schottky plots) were measured in a 3-electrode cell at room temperature in 0,5 M K2SO4 and a borate buffer
(pH = 9,2), respectively. A saturated calomel electrode was used as the reference electrode, and the NCD-coated
and uncoated ZIRLO tubes and plates before and after oxidation for 4 days in 400 °C steam were used as the work-
ing electrodes. A platinum mesh coaxial electrode served as the counter electrode. Included in the measurement
setup was a Reference 600 potentiostat (Gamry). Impedance data were measured after the stabilization of the
open-circuit potential for 1 h. The impedance spectra were measured in the frequency range from 106 Hz to 10−2
or 10−3 Hz, using a 5 mV perturbation signal. Polarization was applied in successive steps of 100 mV in the anodic
direction over the potential range of −1 V to +1 V. The amplitude of the perturbation signal was 5 mV, and the
frequency was 1 kHz. Under the assumption of a serial connection between the solution resistance and electrode
capacitance at high frequencies, the capacitance was calculated from the relation:

π= − −C Z f( 2 ) (2)i
1

where Zi is the imaginary part of the impedance, and f is the frequency. The impedance spectra were fitted by
using the equivalent circuit model depicted in Fig. S8. An RC* parallel combination was used to express the
response of a surface layer (NCD and/or oxide) and an Rf - Cdl parallel combination in series to RC*, describing
faradaic resistance and double- layer capacitance effects.

In the RC* term, R represents the layer resistance, and C* is the complex capacitance term introduced by
Jonscher37 to describe the impedance dispersion induced by a non-ideal dielectric response. The impedance of a
Jonscher element can be expressed as follows:

ω
= +⁎C C

Q j
1
( ) (3)ninf

where C* is a complex capacitance; Q is a constant related to the dielectric dispersion; the exponent n is the
dispersion index, which represents the extent of capacitance dispersion (for an ideal capacitance, n = 1); j is the
imaginary unit; and ω is the angular frequency. Cinf is defined as the capacitance value at infinite frequency. Cinf is
independent of frequency and can be directly related to the dielectric layer thickness by the following expression
for a flat capacitor:

δ
ε ε

=
A
C (4)

r 0

inf

where ε0 is the permittivity of vacuum (8.854 × 10−14 F/cm), εr is the relative permittivity of the layer, and A is
the area. In a Mott-Schottky analysis, the impedance of the electrode-electrolyte interface is measured at a high
frequency as a function of the imposed potential. The capacitance values are obtained from the imaginary part
of the impedance:
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ω= − ″ −C Z( ) (5)1

The interfacial capacitance C measured at high frequency can be described as a series combination of a capac-
itive contribution from the surface layers, Csurf, which includes the oxide- and NCD-layer responses; a contri-
bution from the space charge region developed in the defective barrier layers in the NCD layer and/or the oxide
layer, Csc

22; and a contribution from the Helmholtz layer at the film-electrolyte interface, CH:

= + +
C C C C
1 1 1 1

(6)surf SC H

In the case of high-frequency measurements, the Helmholtz capacitance term can be neglected (CH >> Cox,
Csc), and the dielectric response term is independent of the potential. The relationship between the measured
capacitance and the potential can be expressed using Mott-Schottky theory for the case of n-type conductivity as
follows:

ε ε
= +

⎛

⎝
⎜⎜⎜ − −

⎞

⎠
⎟⎟⎟⎟C C qN

V V kT
q

1 1 2
(7)surf r D

fb2 2
0

Here, εr is the dielectric constant of the surface film (in this study εr = 23 was used for an oxide film and
εr = 10−17 was used for an NCD-coated sample after a 400 °C hot steam oxidation test), ε0 is the permittivity of
vacuum, ND is the donor density (cm−3), q is the elementary charge, V is the applied potential, Vfb is the flat-band
potential, k is the Boltzmann constant, and T is the absolute temperature.

The bulk surface film capacitance term is independent of voltage and can cause a shift in the flat-band poten-
tial value (the intercept of the linear part of the Mott-Schottky plot when extrapolated to zero capacitance). It does
not influence the slope of the linear part of the Mott-Schottky plot, from which the donor density is determined23.

XPS, UPS and work function analysis with a NanoESCA system. Uncoated and NCD-coated
ZIRLO samples after hot steam tests were subjected to analyses of their work functions and surface potentials. For
this purpose, a NanoESCA (Oxford Instruments Omicron Nanoscience) photoemission spectrometer based on a
Photoelectron Emission Microscopy (PEEM) column and a double hemispherical imaging energy filter was used.
This apparatus enables XPS, UPS and PEEM measurements and analyses using various excitation sources: mon-
ochromatic Al Kα1,2 X-rays, an He discharge lamp (FOCUS HIS 13) and an Hg lamp. The valence band spectra
for the determination of the Fermi level and the valence band maximum were acquired via XPS. Work function
mapping was performed via PEEM using an Hg lamp. Furthermore, the work function values were also probed
by obtaining UPS spectra. The work function of each sample was extracted from the low-kinetic-energy cut-off of
the UPS spectrum. The samples were briefly Ar sputtered to remove surface contamination.
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