Posudek školitele ke studiu a práci doktoranda Ing. Jana Škarohlída

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta strojní

Ústav energetiky

Disertační práce

Pokročilé povlaky jaderného paliva

Jan Škarohlíd

Doktorský studijní program: *Strojní inženýrství*

Studijní obor: *Energetické stroje a zařízení*

Školitel: *Doc. Ing. Radek Škoda, Ph.D.*

Školitel specialista: *Doc. Ing. Irena Kratochvílová, Ph.D.*

Vedl jsem Ing. J. Škarohlída po celé jeho doktorské studium na FS ČVUT Praha a denně jsem sledoval jeho vědecký vývoj a výstupy jeho práce.

V rámci svého doktorátu se zapojil do dvou projektů TAČR (Alfa a Centra kompetence) a zaměřil se na experimentální vývoj nové ochrany jaderného paliva. Zde zejména naprosto samostatně vedl návrh a sestavení experimentálního zařízení (vysokoteplotní pec), které se pak extenzivně užívalo i jinými výzkumníky a je dodnes používáno na FS ČVUT.

Téma práce je velmi aktuální a šlo o velmi komplexní úkol zahrnující jak technologii přípravy vrstev, tak analýzu připravených materiálů a jejich vliv na korozní proces v jaderném reaktoru. Pod vedením ing. Jana Škarohlída byly simulovány havarijní i pracovní podmínky (dle normy ASTM) jaderných reaktorů na zařízeních FS ČVUT, FZÚ AV ČR, Texas AM, Karlsruhe Institute of

Technology a Westinghouse Electric. V průběhu výzkumu se ukázalo, že zkoumané vrstvy mohou sloužit jako pasivní prvek pro zvýšení jaderné bezpečnosti, ale také mohou prodloužit životnost jaderného pokrytí a následně i dobu bezpečného použití jaderného paliva.

Vzhledem k výborným výsledkům korozních testů byly zirkoniové palivové články pokryté polykrystalickými diamantovými (PCD) vrstvami v roce 2017 vybrány firmou Westinghouse jako možní kandidáti na palivo odolné proti nehodám (Accident Tolerant Fuel) v komerčně provozovaných reaktorech v roce 2020. Výsledky vzbudily zájem jak v českých, tak zahraničních médiích (Český rozhlas, Česká televize, HN, Servis24, Energetika, Ekonomia, Materials Performance, Science Daily ...)

Vědecké výsledky, získané v rámci doktorské práce ing. J. Škarohlída, byly publikovány v několika impaktovaných časopisech (např. J. Škarohlíd et al., *Scientific Reports* 7, Article number: 6469, 2017, Petr Ashcheulov et al, *Recent Patents on Nanotechnology*, 2016, 10, 59-65, P. Ashcheulov et al, *Applied Surface Science* 359 (2015) 621-628 , I. Kratochvílová et al, *J. Mater. Process. Technol.* 214 (2014) 2600 - 2605) a na mnohých recenzovaných konferencích. Ing. J. Škarohlíd se aktivně zúčastnil formulace a sepisování všech uvedených publikací. V průběhu řešení disertační práce byla navázaná řada spoluprací s excelentními laboratoři, na jejichž rozvoji se ing. J. Škarohlíd samostatně podílel. Práce doktoranda vedla k několika užitečným vzorům, jejichž je spoluautor, a ke dvou patentům, na nichž se doktorand uvedl jako původce.

Jako školitel též prohlašuji, že Ing. J. Škarohlíd splnil všechny náležitosti doktorského studia na FS ČVUT. Pedagogicky vedl cvičení několika předmětů Ústavu, pomáhal s výzkumem mladším doktorandům, vedl exkurse magisterských studentů, reprezentoval ČVUT na domácích i mezinárodních fórech. Zkoušky skládal včas a úspěšně, disertaci sepsal v angličtině. Ale zejména byl vysoce nadprůměrný při experimentálním originálním výzkumu, kde prokázal průkopnickou samostatnost zdoláváním neznámých vrcholů prvolezcem.

Doč. Ing. Radek Škoda, Ph.D.

8/10/2018 v Praze

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta strojní

Ústav energetiky